1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA – RR

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - GABINETE DA SECRETÁRIA

PROCESSO SELETIVO PARA EMPREGO PÚBLICO

EDITAL Nº 001/2023 – SMSA, DE 22 DE MAIO DE 2023

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, observada a previsão do art. 37, inciso II da Constituição
Federal do Brasil e demais Legislações pertinentes à espécie, torna pública a RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PARA O CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL, de 22 de setembro de 2023, inerente ao processo seletivo público para os cargos
de Agente Comunitário de Saúde (ACS) E Agente de Combate às Endemias, regido pelo Edital nº 001/2023 – SMSA, de 22 de
maio de 2023, nos termos a seguir especificados (alterações em destaques de cor vermelha).

1. Retificação dos subitens 1.2 e 1.3.1 do Edital de Convocação para o Curso de Formação Inicial, os quais passam a

apresentar as redações a seguir:

1.2.  O Curso de Formação Inicial on-line terá duração de 40 (quarenta) horas e será realizado no período de 25 de
setembro de 2023 a 07 de outubro de 2023, na forma de ensino a distância, por meio de plataforma de
responsabilidade do IDECAN, cabendo aos candidatos convocados acessá-lo dentro do período retrocitado.

1.3.1. As aulas somente podem ser acessadas por meio do link disponibilizado para os alunos do Curso de Formação
deste Processo Seletivo, e estarão disponíveis desde 9h de 25 de setembro às 23h59min de 07 de outubro de
2023.

2. Retificação do subitem 2.1 do Edital de Convocação para o Curso de Formação Inicial, o qual passa a apresentar s redação

a seguir:

2.1.  Para o Curso de Formação Inicial on-line, a ser acessado no período 9h de 25 de setembro às 23h59min de 07 de
outubro de 2023, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no Edital nº 001/2023 – SMSA, de 22
de maio de 2023, sobretudo no item 12 de referido Edital, e neste edital de convocação.

3. Retificação dos subitens 3.4, 3.5, 3.6, 3.8, 3.9, 3.10 e 3.11 do Edital de Convocação para o Curso de Formação Inicial, e
inclusão dos subitens 3.4.1, 3.11.1, 3.11.2 e 3.11.3, os quais passam a apresentar as redações a seguir:

3.4. A frequência no curso a distância tem caráter eliminatório, sendo o candidato avaliado de forma contínua no
decorrer de todo o período do Curso. Para fins de realização das atividades de fixação do conteúdo do curso (sem
caráter avaliatório), o candidato deverá acessá-las na plataforma, fazer o seu download (baixar o arquivo) e
respondê-las (não está sendo pedido o envio ou o upload da atividade de fixação respondida, pois é uma
atividade de fixação de conteúdo e não de avaliação).
3.4.1. Os gabaritos de referidas atividades de fixação serão disponibilizados até o dia seguinte após a
disponibilização das aulas na plataforma, conforme Anexo II do Edital de Convocação para o Curso de Formação
Inicial, para conferência e correção individual por parte do próprio candidato.

3.5.  O candidato deverá realizar a(s) atividade(s) proposta(s) para que possa ter acesso a todos os módulos de aulas
que serão disponibilizados na plataforma.

3.6.  Para fins de apuração da frequência será considerado o acesso aos módulos de aulas e a realização das atividades
disponibilizados via plataforma do Curso on-line, no período das 9h de 25 de setembro às 23h59min de 07 de
outubro de 2023. Após referido período, não será mais computada a frequência no Curso.

3.8. O candidato deverá acessar todas as atividades de fixação disponibilizadas na plataforma do Curso on-line.

2

3.9.  Todos os candidatos convocados estarão automaticamente habilitados para realizar a avaliação final do Curso de
Formação, que será a única forma aferição de conhecimento por nota, via prova de questões objetivas de caráter
eliminatório e classificatório, sendo eliminados da seleção aqueles que porventura não compareçam no dia de
aplicação da avaliação final, seja qual for o motivo alegado.

3.10.  Os locais de aplicação da avaliação final serão publicados na data prevista de 04 de outubro de 2023, para fins de
consulta individual pela Área para Candidato, acessível pelo endereço eletrônico www.idecan.org.br.

3.11. A avaliação final do Curso de Formação Inicial será realizada na data prevista de 08 de outubro de 2023
(domingo), nos locais informados na consulta mencionada no subitem 3.10 deste edital.

3.11.1.  A avaliação final acontecerá de forma presencial, no município de Boa Vista, no Estado de Roraima, no dia 08
de outubro de 2023 (domingo), no turno da manhã, com horário de início às 08h e encerramento às 11h do
horário local. Os portões abrirão às 07h e fecharão às 08h do horário local.

3.11.2.  O candidato deverá comparecer ao local designado para a avaliação final com antecedência mínima de 01 (uma)
hora do horário fixado para o seu início, munido de: a) comprovante de inscrição; b) documento original de
identidade pessoal com foto, nos termos do subitem 11.4 do Edital nº 001/2023 - SMSA; e, c) caneta
esferográfica de tinta azul ou preta de material transparente.

3.11.3. Aplica-se o disposto no item 11 do Edital nº 001/2023 – SMSA à realização da avaliação final do Curso de
Formação Inicial, no que couber.

4. Exclusão dos subitens 3.9.1 e 3.9.2 do Edital de Convocação para o Curso de Formação Inicial.

5. Retificação do item 1 do Anexo II do Edital de Convocação para o Curso de Formação Inicial, o qual passa a viger como

segue, e do campo “Horário” de ambos os cronogramas para “Conteúdo disponível a partir das 9h.”:

1.  Cronograma de disponibilidade de aulas e atividades para acesso no período das 9h de 25 de setembro às 23h59min
de 07 de outubro de 2023:

6. Todas as demais disposições contidas no Edital de Convocação para o Curso de Formação Inicial, publicado em 22 de

setembro de 2023, que não as citadas nesta Retificação, seguem inalteradas.

7. A íntegra do Edital de Convocação para o Curso de Formação Inicial, publicado em 22 de setembro de 2023, consolidado
com as alterações desta Retificação, será publicada na página do processo seletivo acessível pelo endereço eletrônico
www.idecan.org.br.

Boa Vista, 28 de setembro de 2023.

REGIANE BATISTA MATOS
Secretária Municipal de Saúde de Boa Vista – RR